
BajkaBajka

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16



Obsah:Obsah:

Nejznámější čeští j j
spisovatelé bajek

Prezentace  - pro 3.ročník, český jazyk
- seznámení s nejznámějšími českými

spisovateli bajekspisovateli bajek
autor:Mgr.Ch.Kurcová (březen 2011)

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16



Václav Říha (1867–1937)Václav Říha (1867 1937)
Josef Lada (1887 – 1957)
Jiří Žáček
Oldřich SyrovátkaOldřich Syrovátka
Ivan Hostiňak

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16



Ing. Jiří Žáček g
(* 6. listopadu 1945, Chomutov)

český spisovatel překladatel básníkčeský spisovatel, překladatel, básník
Od aprílové školy, 1978
Ahoj moře, 1980
Kd i b d h át 1981Kdo si se mnou bude hrát, 1981
Dobrý den, Praho, 1981
Abeceda, 1998
Nemalujte čerta na zeď, 2001
Hádanky a luštěniny, 2004
2 × 2 je někdy 5, 2004j y ,
Kočkování, 2005
Bajky a nebajky 
Tři roky prázdninTři roky prázdnin 
Rýmy pro kočku a pod psa 
Bajky, skorobajky a vzdorobajky

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16



Václav Tille - Václav Říha.
(16. února 1867 v Táboře - 26. června 1937 v Praze)

k ih ík čit l lit á í k itik č ký i t lknihovník, učitel, literární kritik a český spisovatel
Český literární historik, překladatel, divadelní kritik, sběratel a 
spisovatel pohádek, profesor na pražské 'Univerzitě Karlově'. 
Svými sbírkami lidových povídek se zařadil po bok K. J. 
Erbena a B. Němcové, o které navíc napsal jedno z 
nejkrásnějších životopisných děl. 

• Letní noc (1905)
• Říhovy pohádky (1915)

Paleček (1922)• Paleček (1922)
• Nebojsa (1925)

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16



Josef LadaJosef Lada
(17. prosince 1887, Hrusice – 14. prosince 1957, Praha)

český malíř, ilustrátor a spisovatel

Mňoukačky naší kočky (1930),
Ezopské bajky (1931)
Kocour Mikeš (1934–1936, čtyři díly – O Mikešovi, Do ocou eš ( 93 936, čty d y O ešo , o
světa, Cirkus Mikeš a Kludský, Zlatý domov)- pohádková 
kniha o mluvícím kocourkovi Mikešovi a jeho neuvěřitelných 
příhodách, které prožil sám i se svými kamarády, vepříkem 
Pašíkem a kozlem BobešemPašíkem a kozlem Bobešem,
O chytré kmotře lišce (1937)- pohádkové vyprávění o chytré 
lišce, která byla vychována mezi lidmi, naučila se mluvit a 
psát a když se dostala na svobodu proslavila se svýmipsát, a když se dostala na svobodu, proslavila se svými 
šprýmovnými kousky tak, že se nakonec stala vzorným 
hajným,
Bajky (1975)- obdoba a převyprávění Ezopových bajekj y ( ) p yp p ý j

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16



Oldřich SyrovátkaOldřich Syrovátka
nar.21. 2. 1911 , prozaik, básník, překladatel, 
autor knih pro děti, působil v Brně (8. 4. 1977)

Nejkrásnější bajky 
seznamují děti s celouseznamují děti s celou 
řadou špatných i 
dobrých lidských 
vlastnostívlastností 
prostřednictvím 
zvířátek, která se 
chovají jako lidé. 
Jednotlivé příběhy 
jsou napsané veselejsou napsané vesele, 
hravě a z každé bajky 
vyplývá poučení.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16



Ivan HostiňakIvan Hostiňak 
žije a tvoří v Opavě

Je autorem čtrnácti sbírek bajekJe autorem čtrnácti sbírek bajek
píše pro malé čtenáře kouzelné 
říběh l é č í há jí í hpříběhy plné poučení vycházejících z 

běžných životních situací

VY_12_INOVACE_5.ČJ.16




